
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

Desta forma, a convenente necessita da presente prorrogação a fim de que 
possa concluir o objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 14/01/2024  T. Vig.: 
12/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS - CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 060/2022       
Processo nº 2022/149009
Nº. do Termo: 3º                                              
Data de Assinatura: 10/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 060/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Capim através do Ofício nº 003/2023 datado em 05 
de janeiro de 2024 (seq.209), Atualmente a obra apresenta o percentual 
de 68,35% de execução, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica 
(seq.207), Portanto, a convenente necessita do presente aditivo de prazo 
a fim de que tenha tempo hábil para concluir o objeto proposto no Pla-
no de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea e “j” do referido 
convênio, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 27/01/2024 T. Vig.: 25/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM - 
CNPJ n° 05.193.115/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 126/2022       
Processo nº 2022/653838
Nº. do Termo: 3º                                              
Data de Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio 
nº 126/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de Novo Re-
partimento através do Ofício Nº 0233/2023 datado em 11 de Dezembro de 
2023 (seq. 146), em virtude de que a empresa ainda não conseguiu concluir 
a obra por conta do período de inverno na zona rural, conforme demonstra 
o Índice Pluviométrico (seq. 149), ocasionando assim um certo atraso na 
execução. Atualmente o objeto encontra-se com o percentual de 90,46% de 
execução, de acordo cm o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 154) Des-
tarte a presente prorrogação faz-se necessária a fim de que o município tenha 
tempo hábil para a conclusão do objeto do Plano de Trabalho. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, 5.1, alínea “j” passando consequentemente os documentos supra re-
ferenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 15/01/2024 T. Vig.: 
13/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO- CNPJ 
n° 34.626.416/0001-31.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 026/2022        
Processo nº 2021/996719
Nº. do Termo: 4º                                              
Data de Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 026/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Óbidos através do Ofício n° 079/GAB/SEMPOF datado em 08 de Dezembro 
de 2023 (seq. 181). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “i”, passan-
do consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 26/01/2024 T. Vig.: 
24/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS - CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES
PORTARIA Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3.195 de 14 de Novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023 e Portaria nº 123 de 20 de Novembro de 
2023, publicada no DOE nº 35.617 de 22.11.2023, considerando o dispos-
to no art.74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1984; 
Em conformidade com o teor do Processo nº 2024/21089 PAE;
Resolve:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o usufruto de 30 (trinta) dias de 
férias de 02.01 a 31.01.2024 do servidor EMERSON EVANDRO DE ARAÚJO 
BRAGA Id. Funcional nº  5964615/1, ocupante do Cargo de  Gerente, com 
lotação na Diretoria Técnica de Transportes - DIRTÉC, referente ao Período 
Aquisitivo de 21.02.2022 a 20.02.2023 concedido pela Portaria Coletiva nº 
416 de 19.10.2023, publicada no DOE nº 35.581 de 20.10.2023, podendo 
ser usufruído em outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro                                  
11 de Janeiro de 2024
RAFAELA DIAS PIRES 
Diretor Administrativo e Financeiro 

PORTARIA Nº 08  DE 12 DE JANEIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3.195 de 14 de Novembro de 2023, publica-
do no DOE nº 35.610 de 16.11.2023 e Portaria nº 123 de 20 de Novembro de 
2023, publicada no DOE nº 35.617 de 22 de Novembro de 2023, consideran-
do o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Em conformidade com o Controle de Férias Processo nº 2023/871301 PAE;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao Servidor JOÃO 
MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5899739/5, ocupan-
te do Cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre  
desta SETRAN,  a contar de 01 a 31.03.2024, referente ao Período Aquisi-
tivo de 19.02.2023  a  18.02.2024.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro                                 
12 de Janeiro de 2024.  
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro
Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
Servidor (a): EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO
Id. Funcional: 3275647/1
Cargo: Auxiliar de Administração 
Lotação: Gerência de Gestão de Pessoas
Período: 16.02 a 16.03.24
Nº de dias: 30 (trinta) restantes
Triênio: 20/12/2010 a 19/12/2013 (2ª etapa)
PORTARIA Nº 006 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
Servidor (a): ALFREDO FRANSCISCO BASTOS
Id. Funcional: 582816/3
Cargo: Engenheiro Mecânico 
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Período: 02/01 a 29/06/2024
Nº de dias: 180 (cento e oitenta)
Triênios: 10/02/1996 a 09/02/1999, 10/02/1999 a 09/02/2002 e 
10/02/2002 a 09/02/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAFAELE DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1031684

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2024 – ARCON-PA,BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 10.309 de 26 de dezembro de 2023, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Tatiany Pinheiro Dias, auxiliar de regulação de 
serviços públicos, matricula 5942568/1, para a presidência da Comissão 
formada por meio da PORTARIA 1162/2023, instituída para a validação dos 
documentos elencados na PORTARIA 1161/2023, referente a prorrogação do 
prazo das autorizações dos operadores do sistema de transporte alternativo. 
II – Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data da sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1031458
.

ERRATA
.

PORTARIA N° 006/2024, publicada no DOE N° 35.676 do dia 11 
de janeiro de 2024 ARCON, sobre o número de protocolo 1030587.
ONDE SE LÊ: I- REVOGAR, a partir de 10 de janeiro de 2024, a PORTARIA 
nº 071/2021, publicada no D.O.E nº 34.544 de 07/04/2021, que cedeu o 
servidor, GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, matricula nº 2018063/5, para 
a Secretaria Municipal de Transporte e Transito de Ananindeua– SEMUTRAN. 
II- Os efeitos dessa PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 10/01/2024. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.
LEIA SE: I- REVOGAR, a partir de 10 de janeiro de 2024, a PORTARIA 
nº 098/2023, publicada no D.O.E nº 35.302 de 27/02/2023, que cedeu o 
servidor, GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, matricula nº 2018063/5, para 
a Secretaria Municipal de Transporte e Transito de Ananindeua – SEMUTRAN, 
II- Os efeitos dessa PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 10/01/2024. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1031423


